
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, 
TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
 
 

N. generale 778 del 22/05/2024 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA  CIG B13F53A608  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/05/2024 al 07/06/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 778 del 22/05/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
Ufficio Politiche Educative 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA  CIG B13F53A608  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 
 
Premesso che con determinazione n. 537 del 11/04/2024 si procedeva con l’indizione di una procedura 
aperta per l’affidamento del servizio in oggetto. 
 
Precisato che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (ex art. 108, 
comma 1 del Codice), è necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice. 
 
Dato atto che il giorno 21.05.2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla procedura in parola, e ritenuto quindi di dover procedere alla nomina della 
commissione giudicatrice così come previsto dall’art. 93 del Codice, il quale, per quel che quivi più rileva, 
testualmente recita: 
 
“1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 
supporto per la verifica dell’anomalia; 
 
2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti supplenti; 
 
3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità 
in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione 
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti 
esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e 
rotazione”; 
 
Recepito l’orientamento giurisprudenziale, di perdurante attualità nonostante l’entrata in vigore del nuovo 
Codice, secondo il quale la commissione deve “garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente 
occorrenti nella singola fattispecie, e che tale requisito sia da intendersi soddisfatto quando almeno la 
maggior parte dei commissari siano portatori di una specifica competenza nel settore cui il singolo appalto 
si riferisce” (Cfr. Cons. Stato, sez. V, 09.04.2015 n. 1824), e che comunque è “necessario che l'esperienza 
professionale di ciascun componente copra tutti gli aspetti oggetto della gara, potendosi le professionalità  

 



Determinazione N. 778 del 22/05/2024 
 
dei vari membri integrare reciprocamente, in modo da completare ed arricchire il patrimonio di cognizioni 
della commissione, purché idoneo, nel suo insieme, ad esprimere le necessarie valutazioni di natura 
complessa, composita ed eterogenea” (cfr. Cons. Stato, Sez. V, 29 marzo 2022, n. 2320). 
 
Dato atto che questo ente non dispone di un numero sufficiente di professionalità adeguate alla 
valutazione delle offerte ed idonee ai fini del rispetto dei principi espressi nel precedente capoverso; 
 
Dato atto che si è quindi proceduto a vagliare: 

1) con D.D. n. 659 del 03/05/2024 ad oggetto: “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (CIG B13F53A608) 
BANDO INTERNO PER COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE”  la disponibilità dei dipendenti 
dell’Ente, appartenenti all’area dei Dirigenti ovvero dei Funzionari (ex cat. D), che abbiano 
maturato esperienza in materia di gare ovvero nell’ambito merceologico della procedura in 
oggetto, ai fini di una valutazione quanto più accurata delle offerte tecniche che verranno 
eventualmente presentate, nonché per ogni altro adempimento compatibile con quanto previsto 
della normativa di riferimento e, in particolare, dal D.Lgs. n. 36/2023 attraverso l’indizione di Bando 
Interno; 

2) con D.D. n. 657 del 2/05/2024 ad oggetto:“PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (CIG B13F53A608) BANDO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE” la disponibilità 
di soggetti esterni che, in caso di ricezione di offerte nell’ambito della gara indicata in oggetto, 
possano apportare un contributo tecnico adeguato alle caratteristiche del servizio ai fini di una 
valutazione quanto più accurata delle offerte tecniche presentate, nonché per ogni altro 
adempimento compatibile con quanto previsto della normativa di riferimento e, in particolare, dal 
D.Lgs. n. 36/2023 attraverso l’indizione di un bando avente ad oggetto una manifestazione di 
interesse volta a individuare figure esterne all’Ente, con le caratteristiche da nominare quali 
componenti della commissione giudicatrice; 

  
Rilevato che le candidature presentate non vincolano in alcun modo l’Ente, né danno luogo alla formazione 
di graduatorie e/o elenchi, essendo la procedura finalizzata esclusivamente a vagliare il maggior numero di 
curricula di soggetti qualificati, precisandosi altresì che la scelta dei commissari verrà operata dall’Ente 
discrezionalmente e sarà motivata in relazione alle valutazioni effettuate sulla base delle competenze e 
professionalità acquisite nelle materie indicate nel bando; 
 
Ritenuto pertanto di procedere: 
 

1) alla nomina della commissione di aggiudicazione, che sarà così composta: 
• Presidente: Ing. Galandra Luca, Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione Sport e 

tempo libero del Comune di Alessandria, con formazione ed esperienza specifica pertinente in 
relazione alla contrattualistica pubblica, organizzazione dei servizi nonché implicazioni economico 
finanziarie dei servizi; 

• Commissario: Dott. Zeppa Giuseppe, Professore Ordinario per il raggruppamento AGR15 
(Tecnologie alimentari) presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali ed Alimentari 
dell’Università degli Studi di Torino con formazione ed esperienza specifica pertinente alle 
tecnologie alimentare; 

• Commissario: Dott. Ferrari Fabrizio, Responsabile di Elevata Qualificazione del Servizio Risorse 
Umane del Comune di Alessandria con formazione ed esperienza specifica pertinenti 
all’organizzazione del servizio di Refezione Scolastica; 

 
2) a dare atto che: 
• le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dal Dott. Chizzoniti Claudio dipendente del 

Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e Marketing territoriale; 
 
 



Determinazione N. 778 del 22/05/2024 
 

• al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 
astensione e delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

•  i suddetti componenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 
“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 
10/03/2020; 

• ai commissari interni non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 
dell’Amministrazione; 

 
3) di rimandare a successivo atto l’impegno per il compenso dovuto al Commissario Esterno, Dott. 

Zeppa Giuseppe, previsto dal Bando di cui alla D.D. n. n. 657 del 2/05/2024 pari a € 2.000,00, oltre a 
€ 50 per ogni seduta della commissione, al netto dei contributi previdenziali, IVA o altri oneri 
dovuti; 

 
4) a dare atto che ai sensi dell’art. 28 comma 2 del Codice, si provvederà alla pubblicazione del 

nominativo dei commissari e dei loro curriculum sulla sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale; 
 

5) di dare mandato al Servizio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a tutti i 
soggetti facenti parte della stessa; 

 

Constatato che: 
- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 
Preso Atto del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”, e in particolare 
l’art. 32; 
 

Visti: 
✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione Sezione di 

controllo della Corte di Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5/02/2019- ricorso alla procedura 
di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243 bis e seguenti del D. Lgs. 267/2000 s.m. e i.”;  

✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del D. lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;   

✓ la D.G.C. n. 285 del 15.11.2023 ad oggetto “ ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI 
ALLEGATI PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE”; 

✓  la D.G.C. n. 284 del 15.11.2023 ad oggetto “ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024 2026. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER L’APPROVAZIONE”; 

✓ la D.C.C. n°130 DEL 13/12/2023 ad oggetto “I/34 - STATO DI APPLICAZIONE DELIBERA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 103 DEL 26/10/2023 - ILLUSTRAZIONE ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE  
 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI 
ALLEGATI (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 285 IN DATA15/11/2023)”; 



Determinazione N. 778 del 22/05/2024 
✓ la D.C.C. n°128 DEL 12/12/2023 ad oggetto  “ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024 2026. (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 284 DEL 15/11/2023)” 

✓ la D.G.C. n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto:” ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
ED INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024”; 

✓  la D.G.C. n.39 del 27.02.2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – 
APPROVAZIONE” 

✓ la  D.G.C. n°47 del 13.03.2024  ad oggetto “ART. 175 SECONDO COMMA DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. VARIAZIONE N. 1/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO COMMA.” 

✓ il decreto n. 16 del 16.04.2024 di  CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE INERENTE AI SERVIZI 
RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO ALLA DOTT.SSA MONOCCHIO LORENZA DAL 
16/04/2024 PER ANNI TRE; 

✓ D.lgs. 267/2000 e  s.m.i.; 
✓ gli artt. 107  e 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
✓ l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa     

contabile”; l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 
 

In forza del Decreto Sindacale n. 51 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale SETTORE 
AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE,TURISMO E MARKETING TERRITORIALE alla 
dott.ssa Orietta Bocchio; 

 
La sottoscritta Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO 
E MARKETING TERRITORIALE in ordine al presente provvedimento dichiara: 
✓  di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di 
non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990 n. 
241, art. 42, dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023, del D.P.R. 16 aprile 2013, e dal  PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 APPROVAZIONE” Delibera G.C. 39 del 27.02.2024; 

✓ di averlo preventivamente controllato, ne attesta ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs.267/2000 e s.m.i., la 
regolarità e correttezza; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 
 
 
Ritenuto di provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1.  di Nominare  la commissione di aggiudicazione per la gara in oggetto che sarà così composta: 
 

• Presidente: Ing. Galandra Luca, Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione Sport e 
tempo libero del Comune di Alessandria, con formazione ed esperienza specifica pertinente in  
relazione alla contrattualistica pubblica, organizzazione dei servizi nonché implicazioni economico 
finanziarie dei servizi; 

• Commissario: Dott. Zeppa Giuseppe, Professore Ordinario per il raggruppamento AGR15 
(Tecnologie alimentari) presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali ed Alimentari 



Determinazione N. 778 del 22/05/2024 
dell’Università degli Studi di Torino con formazione ed esperienza specifica pertinente alle 
tecnologie alimentare; 

• Commissario: Dott. Ferrari Fabrizio, Responsabile di Elevata Qualificazione del Servizio Risorse 
Umane del Comune di Alessandria con formazione ed esperienza specifica pertinenti 
all’organizzazione del servizio di Refezione Scolastica; 

• Segretario verbalizzante: Dott. Chizzoniti Claudio dipendente del Settore Affari Istituzionali e 
Generali, Cultura, Educazione, Turismo e Marketing territoriale; 

 
2. di Dare Atto  che: 
• al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 
astensione e delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

•  i suddetti componenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 
“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 
10/03/2020; 

• ai commissari interni non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 
dell’Amministrazione; 

 
3. di Rimandare a successivo atto l’impegno per il compenso dovuto al Commissario Esterno, Dott. 

Zeppa Giuseppe, previsto dal Bando di cui alla D.D. n. n. 657 del 2/05/2024 pari a € 2.000,00, oltre a 
€ 50 per ogni seduta della commissione, al netto dei contributi previdenziali, IVA o altri oneri 
dovuti; 
 

4. di Dare Atto che ai sensi dell’art. 28 comma 2 del Codice, si provvederà alla pubblicazione del 
nominativo dei commissari e dei loro curriculum sulla sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale; 
 

5. di Dare Mandato al Servizio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a tutti i   
soggetti facenti parte della stessa; 

 
 
 
 
 

Il Responsabile 
  Dott.ssa Orietta Bocchio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 22/05/2024


